
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 40/2016 DEL 7 DICEMBRE 2016 
 

 

 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 22/23/24 Novembre 2016 
 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Mercoledì 7 Dicembre 2016, alle ore 10:00. 
 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Riccardo Insolia, Carmelo La 

Manna, Chiara Laò, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Giulia Gangi, 

Angelo Privitera, Maria Schillaci, Americo Spaziano.  

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 13 Dicembre 2016. 

 

 
 



DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 40/2016 DEL 7 DICEMBRE 2016 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 22/23/24 Novembre 2016 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 22/23/24 Novembre 2016, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 22/23/24 Novembre 2016. 
 
2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 
 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 
 

 
 
 



Verbale N.190 della riunione del Consiglio Accademico del 22/23/24 Novembre 2016 
 
Martedì 22 Novembre 2016 alle ore 9,30, presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Attribuzione degli incarichi di docenza con contratti ad ore; 
3)  Provvedimenti in favore di alcuni studenti   
4)  Varie ed eventuali 
   
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Riccardo Insolia, 
Chiara Laò, Maria Schillaci, Americo Spaziano, Marco Terlizzi, Ventura Giuseppe. 
Assente i Consiglieri: Giulia Gangi, Carmelo La Manna, Angelo Privitera 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice.    
 
Punto 1 - Approvazione del verbale n. 189 della seduta del 13 ottobre 2016; all’unanimità si adotta l’atto 
deliberativo n. 35/2016.  
Alle ore 9.45 entra il consigliere Carmelo La Manna. 
 
Punto 2 - Dopo un breve intervento introduttivo il Direttore avvia i lavori per l’attribuzione degli 
incarichi di docenza con contratti ad ore. 
Alle ore 10,30 esce il prof. Insolia. 
 Il Consiglio Accademico viste le istanze presentate dai candidati, analizzati e comparati 
approfonditamente i curriculum,  attribuisce i seguenti l'incarichi di docenza di: 
-Basso Tuba al prof. Antonio Coschina; 
-Consapevolezza ed espressione corporea alla prof.ssa Kathleen Delaney; 
-Tecniche di comunicazione al prof. Francesco Raneri; 
-Diritto e legislazione dello spettacolo al prof. Cultrera Giovanni;  
Il Consiglio Accademico con voti favorevoli 9 e uno astenuto ( prof. Giudice)  adotta l’atto deliberativo 
n.36/2016. 
 
 Il Consiglio Accademico, visto il bando approvato con Deliberazione del Consiglio Accademico n. 
29/2016 del 23 Settembre 2016, viste le istanze presentate, approva la seguente graduatoria per 
l’insegnamento della Lingua inglese per l'Anno Accademico 2016/2017:  
1. Calimeri Francesca punti 100  
2. Pellegrino Francesco punti 77  
3. Quartarone Irene punti 73  
4. Di Stefano Lidia punti 65 
5. Di Vita  Mirella   punti 59 
6. Brioli  Laura        punti 40 
7. Stimoli  Maria Grazia  punti 35  
8. Cifarelli Arianna punti 35   
Il Consiglio Accademico  attribuisce i due incarichi di docenza di Lingua inglese ai proff. Francesca 
Calimeri e Francesco Pellegrino (con eventuale scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia).  
Il Consiglio Accademico viste le istanze presentate approva la seguente graduatoria per l’insegnamento 
della Lingua tedesca per l'Anno Accademico 2016/2017:  
1. Coco Anna Maria punti 71  
2. Brioli  Laura         punti 40  
Il Consiglio Accademico attribuisce l'incarico di docenza di Lingua Tedesca alla professoressa Anna 
Maria Coco (con eventuale scorrimento della graduatoria).  
Il Consiglio Accademico con voti favorevoli 9 e uno astenuto ( prof. Giudice)  adotta l’atto deliberativo 
n.37/2016. 



  
La seduta è sospesa alle ore 12,30. 
 
Mercoledì 23 novembre 2016  ore 10 presso la Sala Sangiorgi si riunisce il Consiglio Accademico  come 
aggiornamento della seduta precedente. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Riccardo Insolia, 
Carmelo La Manna, Chiara Laò, Angelo Privitera, Americo Spaziano, Marco Terlizzi, Ventura 
Giuseppe. 
Assente i Consiglieri: Giulia Gangi, Maria Schillaci  
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice.  
Il Consiglio  Accademico procede alla valutazione ed effettua una approfondita analisi delle  istanze 
presentate dai candidati agli incarichi di docenza di Canto Jazz, Chitarra Jazz, Batteria e percussioni 
Jazz, Tecniche d’improvvisazione, Sassofono jazz e Pianoforte Jazz. 
La seduta è sospesa alle ore 13.00 

 
Giovedì 24 novembre 2016 alle ore 9  presso la Sala Sangiorgi si riunisce il Consiglio Accademico come 
aggiornamento della seduta precedente. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Riccardo Insolia,  
Angelo Privitera, Americo Spaziano, Marco Terlizzi, Ventura Giuseppe. 
Assenti i Consiglieri: Giulia Gangi, Carmelo La Manna, Chiara Laò, Maria Schillaci  
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice 
 
Il Consiglio Accademico, visto il bando approvato con la Deliberazione n. 28/2016 del 23 Settembre 
2016, viste le istanze presentate dai candidati, analizzati e comparati approfonditamente i curriculum   
attribuisce i seguenti l'incarichi di docenza di: 
-Canto Jazz alla prof.ssa  Catia Giannantonio 
-Tromba Jazz al prof. Placido Rubino. 
 -Chitarra Jazz al prof. Claudio Cusmano 
-Batteria e percussioni Jazz al prof. Antonio Arcodia 
-Tecniche d’improvvisazione  al prof. Placido Rubino 
-Sassofono Jazz al prof. Orazio Maugeri 
All’unanimità si adotta l’atto deliberativo n.38/2016 
 
Punto 3 - Il Consiglio Accademico esamina e approva  i piani di studio presentati da alcuni studenti, i 
quali si avvalgono della doppia iscrizione Istituto/Università. A voti unanimi si adotta l’atto  
deliberativo n. 39/2016.  
 
Il Consiglio Accademico accoglie la richiesta degli studenti Martina Inturri, Lorenzo Policheni, Stefania 
Agosta, Bua Giuseppe, Agnese Angelina D’Urso, Laura Blandini, di poter usufruire della sessione di 
febbraio per il raggiungimento dei  crediti necessari ai fini del passaggio al corso successivo.  
 
Punto 4 
Il Consiglio Accademico, in deroga al Manifesto degli Studi, ritiene di accogliere le domande di 
ammissione di alcuni studenti per il Triennio accademico di primo livello in Direzione di coro e 
composizione corale ed autorizza l'attivazione del suddetto Triennio senza maggiori oneri finanziari a 
carico dell'Istituto. 
  
La seduta termina alle ore 13.00. 
 
Il Segretario verbalizzante        Il Direttore   


